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192. Liste der Korpusquellen

2. Liste der Korpusquellen

Die folgende Liste enthält soweit wie möglich knappe Angaben zur Datierung und2 E17

(sprachgeographischen) Lokalisierung von Text und Handschrift (Hs.). Wo aus einem
Text größeren Umfangs Textausschnitte von zusammen etwa 12000 Wortformen aus-4

gewählt wurden, wird diese Textauswahl genau bezeichnet.

I-0-P1 Will Williram von Ebersberg: Hoheliedparaphrase6

text: um 1060; obd. (Kloster Ebersberg/ Bayern).

hs.: Breslau, Bibl. uniw., Cod. R 347 [Film; Hs. verschollen] – Ende 11. Jh.;8

ofrk.

I-0-P2 WNot Notker Labeo: Psalmenauslegung, ,Wiener Notker‘10

text: 11. Jh. bair. (Wessobrunn?), Vorlage: vor 1020, alem. (St. Gallen).

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 2681 [,Wiener Notker‘ = Notker Y] – um 1100; bair.12

(wahrscheinlich Kloster Wessobrunn). − Textauswahl: fol. 5ra,6–44vb,9.

I-0-P3 BaGB Bamberger Glaube und Beichte; HuH = Himmel und Hölle14

texte: 11. Jh.; obd.

hs.: München, BSB, Clm 4460, fol. 103r–111v (135,1–148,17) (BaGB),16

fol. 111v–114r (153,1–154,61) (HuH) – 12. Jh.; ofrk.

I-0-V1a Ezzo Ezzos Gesang18

text: ca. 1057–1065; obd. (Bamberg).

hs.: Straßburg, Bibl. Nat. et Univ., Ms. 1 (olim L. germ. 278.2o), fol. 74v20

(derselbe Schreiber wie bei I-0-V1b Mem) – bald nach 1130; alem.

I-0-V1b Mem Memento mori22

text: wohl zwischen 1070 und 1085; obd. (alem.).

hs.: Straßburg, Bibl. Nat. et Univ., Ms. 1 (olim L. germ. 278.2o),24

fol. 154v–155r (derselbe Schreiber wie bei I-0-V1a Ezzo) – bald nach 1130;

alem.26

I-0-V2 Meri Merigarto
text: 1070–1080/ um 1100; bair.28

hs.: Karlsruhe, LB, Cod. Donaueschingen A III 57 – 1. Viertel 12. Jh.; bair.

I-0-V3 RPaul Rheinauer Paulus30

text: Anfang 12. Jh.; obd. (alem.).

hs.: Zürich, ZB, Cod. Rh. 77, fol. 1r u. 53v – 1. Drittel 12. Jh.; alem.32
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II-1-P1 Phys Physiologus
text: bair.? alem.? 2

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 2721, fol. 129v–158r – wohl 4. Viertel 12. Jh.; bair.

(mit alem. Einsprengseln). 4

II-1-P2 Wind Windberger Psalter
hs.: München, BSB, Cgm 17, fol. 9r–205v – um/ nach 1174; nordöstl. 6

westmittelbair. (wohl Windberg). − Textauswahl: 1–1,6 (fol. 9r,1–9v,10);

2,10–17,7 (10r,1–27v,16); 51,1–66,8 (80r,1–96r,12); 127,5–147,20 (186v,1–204r,4) 8

[Hand 1].

II-1-V1 Kchr Kaiserchronik 10

text: Mitte 12. Jh.; bair. (Regensburg).

hs.: Vorau, StiB, Cod. 276, 1r–73v – 4. Viertel 12. Jh.; bair. (Vorau?). − 12

Textauswahl: vv. 277–1136 (fol. 2ra,12–5rb,46); 8096–8952 (35ra,12–38vb,47);

16376–17283 (69vb,46–73vb,17). 14

II-1-V2 HLit Heinrich: Litanei
text: 12. Jh.; bair., Österreich. 16

hs.: Graz, UB, Hs. 1501 (olim 39/ 59 8°), 70r–105r (G) – 2. Hälfte 12. Jh.;

bair. (Kloster Seckau in Österreich). − Textauswahl: fol. 70r,1–104v,13 18

(fol. 105r von jüngerer Hand).

II-2-P1 Spec Speculum ecclesiae C 20

text: um 1130/ 1150; bair.

hs.: München, BSB, Cgm 39 [Hs. C], fol. 4r–132v u. 142r–178v [s. II-2-V1] – 22

4. Viertel 12. Jh.; westbair. − Textauswahl: fol. 4r,1–14r,20; 34r,1–41r,23;

64r,7–82v,22. 24

II-2-P2 WMEv Wien-Münchener Evangelienübersetzung
text: spätes 12. Jh.?; obd. (alem.?). 26

hs.: München, BSB, Cgm 5250/ 1 [Fragm. a]; Oxford, Bodl. Libr., Ms.

Germ. b 3, fol. 15 [Fragm. b]; Wien, ÖNB, Ser. n. 249 [Fragm. c] – Ende 28

12. Jh. oder um 1200; schwäb.-alem. mit bair. Einschlag.

II-2-V1 Mess Deutung der Messgebräuche 30

text: ca. 1150–1160; nordalem. (Hirsau?).

hs.: München, BSB, Cgm 39, vv. 1–524 (fol. 132v,10–142r,2) – [s. II-2-P1] 32

(Speculum ecclesiae).

II-3-P1 PrZü Zürcher Predigten 34

hs.: Zürich, ZB, Cod. C 58 (olim Nr. 275), fol. 105va,3–114va,23;

182rb,34–183va,14 – Ende 12. Jh. (nach 1172)/ um 1200; alem. 36
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II-3-P2 Muri Gebete und Benediktionen aus Muri
hs.: Sarnen, Bibliothek des Benediktinerkollegiums, Cod. membr. 69,2

fol. 1v,1–95v,12 – 12. Jh. oder um 1200; alem.

II-3-V1 LEnt Linzer Entechrist4

text: wohl zwischen 1160 und 1180; alem.

hs.: Linz, LB, Hs. 33, fol. 171r–180r – um 1200 oder frühes 13. Jh.; alem.6

(oberrhein. mit bair. Elementen).

II-3-V2 Scop Scoph von dem Lone8

text: Ende 12. Jh.; alem.

hs.: Colmar, Archives départementales du Haut-Rhin, Série F, Varia 10810

[=Colmarer Bruchstücke], fol. 2r–5r – 4. Viertel 12. Jh.; niederalem. (El-

sass).12

II-4-P1 TrPs Trierer Psalmen
hs.: Trier, StB, Cod. 806/ 4 8° – um 1200; rhfrk. (mit alem.-els. Einschlag).14

− Textauswahl: fol. 1r,1–12v,12; 36v,1–52r,7; 80r,7–94v,20.

II-4-V1 ArnM Arnsteiner Mariengebet16

text: Mitte 12. Jh.; nordrhfrk.-moselfrk. (Beselich oder Arnstein?).

hs.: Wiesbaden, HStA, Hs. Abt. 3004, C 8, fol. 129v–135v – 4. Viertel 12. Jh.;18

nordrhfrk.-moselfrk.

II-4-V2 RBib Mittelfränkische Reimbibel A und *A20

text: Anfang 12. Jh.; mfrk.-ndfrk.-westfäl. (Werden?).

hs.: Halle, UB, Cod. Yg 34. 4° [Fragm. A]; Moskau, Bibl. der Lomonos-22

sow-Universität, Dokumentenslg. Gustav Schmidt, Fonds 40/ 1, Nr. 37

(früher Halberstadt, Bibl. des Domgymnasiums, Fragm. 3) [Fragm. A*] –24

2. Hälfte 12. Jh.; mfrk.-ndfrk.-westfäl. (Werden?).

II-5-P1 PrFr Frankfurter Predigtfragmente26

hs.: Frankfurt, SUB, Fragm. germ. I 1 – Ende 12./ Anfang 13. Jh.; hess.-

thür.28

II-5-V1 Aegi Trierer Aegidius
text: um 1160; hess.-thür.30

hs.: Trier, StB, Fragm.-Mappe X, Nr. 14, fol. 1r–5v – Ende 12. Jh./ Anfang

13. Jh.; hess.-thür.32

III-0-V1 Parz Wolfram von Eschenbach: Parzival (D)
text: Anfang 13. Jh.; obd. (ofrk.).34

hs.: St. Gallen, StiB, Cod. 857 – 2. Drittel 13. Jh.; westbair./ ostalem. −

Textauswahl: vv. 19,17–43,02 (fol. 10a,18–16b,20); 503,1–528,30 (144a,7–36

151a,30); 798,17–825,30 (280a,1–287b,12 [=Schreiber 3]).
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III-0-V2 Iw Hartmann von Aue: Iwein (B)
text: um 1200; alem. 2

hs.: Gießen, UB, Hs. 97 [=B] – 2. Viertel 13. Jh.; oobd. − Textauswahl: vv.

1–709 (fol. 1r–14v,5); 4818–5648 (93v,2–109r,26); 7378–8166 (144r,11–159v,18). 4

III-0-V3 Tris Gottfried von Straßburg: Tristan und Isolde (M)
text: ca. 1200–1210; (west)alem. 6

hs.: München, BSB, Cgm 51 [=M] – 2. Viertel 13. Jh.; bair.-ostalem. −

Textauswahl: vv. 1–818 (fol. 1ra,1–5va,14); 6951–7788 (48ra,19–52vb,18); 8

18131–18749 (94vb,5–96vb,25); 18761–19194 (96vb,37–98vb,39) (1. Hand).

III-0-V4 Nib Nibelungenlied (C) 10

text: ca. 1180–1210; ostbair.-österr.

hs.: Karlsruhe, LB, Cod. Donaueschingen 63, fol. 1r–89r [=Nibelungen- 12

lied C] – 1. Hälfte 13. Jh., wohl 2. Viertel 13. Jh.; bair.-ostalem. (Südtirol

oder Vorarlberg?). − Textauswahl: vv. 1,1–118,4 (fol. 1r,1–5r,32); 1304,1– 14

1424,4 (50r,1–54v,25); 2323,1–2440,4 (84r,23–89r,3).

III-1-P1 PrMi Millstätter [früher Kuppitsch’sche] Predigtsammlung 16

text: alem. (St. Georgen?).

hs.: Krakau, Bibl. Jagiellońska, Berol. mgq 484 (und Karlsruhe, LB, Cod. 18

Donaueschingen 290) – Mitte 13. Jh.; bair.-österr. (Admont?). − Textaus-

wahl: fol. 14v,11–36v,26. 20

III-1-P2 PrPa St. Pauler Predigten
hs.: St. Paul im Lavanttal, StiB, Cod. 109/ 3 (olim Ms. 27.5.26) – 2. Viertel 22

13. Jh.; bair.-österr. − Textauswahl: S. 23,13–56,17; 144,13–177,10; 285,10–

320,19. 24

III-1-V1 Mar Priester Wernher: Driu liet von der maget (Marienleben)
text: 1172; westbair./ ostschwäb. (Augsburg). 26

hs.: Krakau, Bibl. Jagiellońska, Berol. mgo 109 [Hs. D] – 1. Viertel 13. Jh.;

(nord)bair. (Regensburg oder Umgebung). − Textauswahl: vv. 261–1138 28

(fol. 6v,1–22r,23); 2243–3161 (40r,4–54r,9); 4214–5110 (74r,1–91v,7).

III-1-V2 Hchz Die Hochzeit 30

text: um 1160; alem.?

hs.: Klagenfurt, Kärntner Landesarchiv, Hs. GV 6/ 19, fol. 142r,4–154v,8 32

[Millstätter Hs.] – um 1200 oder frühes 13. Jh.; bair.-österr. mit Aleman-

nismen. 34

III-2-P1 ZwBR Zwiefaltener Benediktinerregel
hs.: Stuttgart, WLB, Cod. theol. et phil. 4° 230 – 1. Viertel 13. Jh.; ostalem. 36

− Textauswahl: fol. 1v,1–27r,9; 31r,2–52r,5 ohne fol. 44v und 45r.
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III-2-P2 Hoff Hoffmannsche Predigten
text: Ende 12. Jh.; Diözese Salzburg.2

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 2718 – 1. Drittel 13. Jh.; bair.-ostalem. − Textaus-

wahl: fol. 9r–30v.4

III-3-P1 TrHL St. Trudperter Hohelied
text: Anfang der 1160er Jahre; bair. (Admont) oder alem. (St. Georgen).6

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 2719 [Hs. A] – ca. 1210–25; alem., wohl nach bair.

Vorlage. − Textauswahl: fol. 1r,1–10v,18; 45v,2–55v,12; 101r,6–111v,15.8

III-3-P2 Luci Lucidarius
text: ca. 1190–1195; alem.10

hs.: Göttingen, SUB, 2° Cod. Ms. theol. 101n Cim. [Lucidarius Gö1] –

2. Viertel/ Mitte 13. Jh.; alem.12

III-3-V1 Flor Konrad Fleck: Flore und Blanscheflur (F)
text: um 1220?; alem.14

hs.: Frauenfeld, Archiv der kath. Kirchgemeinde, Cod. III Bg. [Fragm. F]

– 2. Viertel 13. Jh.; hochalem. − Textauswahl: Fragment komplett, aber16

ohne die vier Streifchen des zerschnittenen Blattes.

III-3-V2 TriF Gottfried von Straßburg: Tristan und Isolde (f/ f1/ m)18

text: s. III-0-V3.

hs.: Berlin, SBPK, mgf 923 Nr. 4 [Fragm. m]; Augsburg, StUB, Fragm.20

germ. 31 [Fragm. f1]; Köln, Hist. Archiv, Fragmentkapsel I, Nr. XLIV

[Fragm. f] – Mitte 13. Jh.; westalem. (els.).22

III-4-P1 VatG Vatikanische Gebete
text: vielleicht noch 12. Jh.; Bistum Mainz?24

hs.: Rom, BAV, Cod. lat. 4763, fol. 107 r+v, 109r–110r, 111v–112r, 112v–113r,

124v–128v – 2. Viertel 13. Jh.; rhfrk. (Raum Bingen?).26

III-4-V1 RhMl Rheinisches Marienlob
text: 2. Viertel 13. Jh.; mfrk. (rip.).28

hs.: Hannover, NLB, Ms I 81 – 2. Viertel 13. Jh., spätestens um 1250; rip. −

Textauswahl: fol. 1r,1–12v,11; 30r,6–42v,10; 80v,8–93v,24.30

III-4-V2 RhTun Niederrheinischer Tundalus
text: 4. Viertel 12. Jh.; mfrk.32

hs.: Krakau, Bibl. Jagiellońska, Berol. mgq 642 – 1. Viertel 13. Jh.; hess.

nach mfrk. Vorlage.34

III-5-P1 PrMK Mitteldeutsche Predigten (K)
text: um 1200/ 1. Viertel 13. Jh.; vermutlich wmd. (rhfrk.-hess.?).36

hs.: Berlin, SBPK, Fragm. 55 [Fragm. K] – Mitte 13. Jh.; md. (wohl hess.-

thür.).38
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III-5-V2 GRud Graf Rudolf
text: wohl ca. 1170–1190; vermutlich hess. 2

hs.: Braunschweig, StB, Fragm. 36 [a]; Göttingen, SUB, 4° Cod. Ms.

philol. 184: VII [b] – 1. Viertel 13. Jh.; thür. 4

III-5-V3 AlxS Straßburger Alexander
text: letztes Drittel 12. Jh.; hess. 6

hs.: olim Straßburg, Seminarbibl., Hs. C. V. 16.6. 4°, 13va–29ra (sog. Straß-

burg-Molsheimer Hs., verbrannt) – 1. Fünftel 13. Jh.; hess.(-thür.). − Text- 8

auswahl: vv. 2063–4635.

IV-1-P1 BKön Buch der Könige 10

text: zwischen 1274/ 75 und 1282; ostschwäb. (Augsburg).

hs.: Karlsruhe, LB, Cod. Donaueschingen 739 – 70er oder frühe 80er 12

Jahre des 13. Jh.s; bair. (Regensburg). − Textauswahl: fol. 1ra–14ra,1.

IV-1-P2 Bart Bartholomäus 14

text: Ende 12. Jh.; (o)md.

hs.: München, BSB, Cgm 92, fol. 1r–18v [Tegernseer Bartholomäus] – 16

3. Viertel 13. Jh.; bair.

IV-1-V1 Diet Dietrichs Flucht 18

text: im Zeitraum von ca. 1220–1300; Österreich.

hs.: Berlin, SBPK, mgf 1062, fol. 63ra–102ra [Riedegger Hs.] – um 1300; 20

bair-österr. (wohl aus Niederösterreich). − Textauswahl: vv. 2328a–3174

(fol. 63ra,1–67rb,48); 5691–6556 (80va,15–85ra,16); 9233–10004 (97vb,47– 22

102ra,4).

IV-1-V2 Lieht Ulrich von Liechtenstein: Frauendienst 24

text: Mitte 13. Jh.; bair.-österr. (Steiermark).

hs.: München, BSB, Cgm 44 – vor/ um 1300; niederösterr. − Textauswahl: 26

vv. 85,1–110,8 (fol. 6ra,3–7rb,35); 115,1–161,8 (8ra,4–10va,31); 870,1–974,8

(60ra,3–66ra,2); 1522,1–1593,8 (106vb,34–110vb,36). 28

IV-2-P1 DvATr David von Augsburg: Traktate
text: zwischen 1240 und 1272; ostschwäb. (Augsburg). 30

hs.: München, BSB, Cgm 183 – vor/ um 1300; westl. mittelbair. − Textaus-

wahl: fol. 27v,6–93v,16. 32

IV-2-P2 StBA Augsburger Stadtbuch
hs.: München, BayHStA, Reichsstadt Augsburg, Lit. Nr. 32 (als Dauer- 34

leihgabe im Stadtarchiv Augsburg) – ca. 1276; ostschwäb. (Augsburg). −

Textauswahl: fol. 14ra,1–21va,12; 68ra,1–76ra,3; 113va,21–122ra,12. 36



000025 MHG**4.SL** 02.04.09 15:28

252. Liste der Korpusquellen

IV-2-U1 Augsb Urkunden Augsburg
hs.: Augsburger Urkunden aus dem Zeitraum 1279–1285; ostschwäb.2

(Augsburg).

IV-2-V1 Wins Winsbecke und Winsbeckin4

text: ,Winsbecke‘ 1210/ 20 oder später, ,Winsbeckin‘ etwas jünger;

schwäb./ alem.6

hs.: Berlin, SBPK, mgf 474 [Winsbecke J], fol. 61va,26–68ra,8 – um 1300;

bair.-ostalem. (Tirol?).8

IV-3-P1 SwSp Schwabenspiegel
text: 1275/ 76; ostschwäb. (Augsburg).10

hs.: Karlsruhe, LB, Cod. Donaueschingen 738 [Lassberger Hs. oder

Codex Lüzelheimeri] – 23. August 1287; alem. (Raum Freiburg). − Text-12

auswahl: fol. 41rb,7–56rb,18; 108ra,1–122ra,9.

IV-3-P2 PrSch Schwarzwälder Predigten14

hs.: Freiburg, UB, Cod. 460 [Gr] – 1280–1300; (ost)alem. − Textauswahl:

fol. 4v,26–12r,11; 123v,1–131v,15; 239r,6–246r,18.16

IV-3-U1 Freib Urkunden Freiburg
hs.: Freiburger Urkunden aus dem Zeitraum von 1284–1298; alem. (Frei-18

burg).

IV-3-V1 RWchr Rudolf von Ems: Weltchronik20

text: um 1250; alem. (Vorarlberg).

hs.: München, BSB, Cgm 8345 [Weltchronik Z = Wernigeroder Hs.] –22

4. Viertel 13. Jh.; alem. − Textauswahl: fol. 14rb,5–20ra,26; 150rb,22–156va,10;

232va,1–237vb,35 [alles 1. Hand].24

IV-3-V2 RWh Rudolf von Ems: Wilhelm von Orlens
text: um 1235–1240; alem.26

hs.: München, BSB, Cgm 63 [Hs. M] – 4. Viertel 13. Jh.; alem. (Zürich?).

− Textauswahl: fol. 2ra,25–8rb,5; 50va,3–57ra,8; 105vb,15–111vb,38.28

IV-4a-P1 PLilie Die Lilie [Prosa]
text: letztes Drittel 13. Jh.; mfrk. (rip.?).30

hs.: Wiesbaden, HessLB, Hs. 68 – ca. 1270–1290; rip. − Textauswahl:

1,1–10,6 (fol. 3r,1–26v,4) [Prosa-Teil].32

IV-4a-P2 Brig Amtleutebuch von St. Brigiden
hs.: Köln, HistA, G 334 – Mitte/ spätes 13. Jh.; rip. (Köln).34
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IV-4a-U1 Köln Urkunden Köln (Urkunden Gottfried Hagens)
hs.: Kölner Urkunden, geschrieben von Gottfried Hagen, aus dem Zeit- 2

raum von 1262–1274 – rip. (Köln).

IV-4a-V1 VLilie Die Lilie [Vers] 4

text: s. IV-4a-P1.

hs.: Wiesbaden, HessLB, HS. 68 – s. IV-4a-P1. − Textauswahl: 10,7–54,4 6

(fol. 26v,4–99v,9).

IV-4a-V2 KuG Karl und Galie (D) 8

text: ca. 1215–25; westrip. (Aachen?).

hs.: Darmstadt, ULB, Hs 3234, Nr. 13 [DR]; Hs 3250 [DD und DU]; Wol- 10

fenbüttel, HAB, Cod. 404.9 (5) Novi [DW] – Ende 13. Jh./ um 1300; rip.

IV-4b-P1 SalH Salomons Haus 12

text: 13. Jh., vor ca. 1278; wmd.

hs.: Gießen, UB, Cod. 876, S. 1–162 (Schreiber A1) – letztes Viertel 13. Jh. 14

(um/ nach 1278?); rhfrk.-hess. − Textauswahl: S. 1,1–143,5.

IV-4b-P2 PrM Mitteldeutsche Predigten (Codex discissus Fr, G, H1) 16

text: um 1200/ 1. Viertel 13. Jh.; vermutlich wmd. (rhfrk.-hess.?).

hs.: Frankfurt, SUB, Fragm. germ. II 2 [Fragm. Fr]; Freiburg, UB, Cod. 18

519 [Fragm. G]; Nürnberg, GNM, Cod. 42526 [Fragm. H1] – Ende 13. Jh.;

rhfrk. 20

IV-4b-V1 Himlf Rheinfränkische Marienhimmelfahrt
text: 1258 oder 1269; hess.(-rhfrk.). 22

hs.: Gießen, UB, Cod. 876, S. 163–272 (Schreiber A2) – letztes Viertel

13. Jh. (um/ nach 1278?); rhfrk.- hess. 24

IV-5-P1 MüRB Mühlhäuser Reichsrechtsbuch (N)
text: ca. 1220–1230 (zwischen 1224 u. 1231?); nordthür. (Mühlhausen). 26

hs.: Nordhausen, StadtA, Ms. II., Na. 6 [Hs. N] – Ende 13. Jh.; nordthür.

(Nordhausen?). 28

IV-5-P2 JMar Jenaer Martyrologium
hs.: Jena, UB, Ms. Bos. q. 3, 1r–109v – vor/ um 1300; thür. − Textauswahl: 30

fol. 1r,1–16v,23 (Circumcisio bis XII. kal. Mart.); 58r,1–66v,24 (V. kal. Aug.

bis VIII. kal. Sept.); 102v,1–109v,6 (XIX. kal. Jan. bis II. kal. Jan.). 32

IV-5-V1 AthP Athis und Prophilias
text: 1. Hälfte 13. Jh.; hess.-thür. 34

hs.: Krakau, Bibl. Jagiellońska, Berol. mgq 846 [ABCDEF]; Berlin, SBPK,

Nachlaß Grimm 196 (angebunden) [A*C*] – 3. Viertel 13. Jh.; hess.-thür. 36

− Textauswahl: Fragmente A-D (Schreiber 1).
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V-1-P1 Rupr Ruprecht von Freising: Rechtsbuch
text: 1328; bair. (Freising).2

hs.: München, StadtA, Zimelie 1 – nach 1328; mittelbair. (Freising). −

Textauswahl: S. 8,1–13,28; 44,30–49,39; 66,29–79,20; 91,23–102,11.4

V-1-P2 ObEv Oberaltaicher Evangelistar
hs.: München, BSB, Cgm 66, S. 5–61 – Anfang 14. Jh.; bair. − Textaus-6

wahl: S. 23a–26b; 32a; 34ab; 35b–36b; 38ab; 40a–42b; 52ab; 54ab; 56a.

V-1-U1 Lands Urkunden Landshut8

hs.: Landshuter Urkunden aus dem Zeitraum von 1333–1345 – bair.

(Seligenthal bei Landshut).10

V-1-V2 MMag Maria Magdalena
text: noch im 13. Jh.; nordwestbair. (Nähe Regensburg?).12

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 15225, suppl. 3146, fol. 1r–33r – um 1300; bair.-ös-

terr. (Steiermark). − Textauswahl: vv. 72–1036 (fol. 2v–33r) (=2. Hand).14

V-2-P1 Baum Baumgarten geistlicher Herzen (L)
text: zwischen 1270 u. 1290; ostschwäb. (Augsburg oder Umgebung).16

hs.: München, BSB, Cgm 6247 [Hs. L] – Ende 13. Jh.; ostschwäb. (Augs-

burg?). − Textauswahl: fol. 17r,4–27r,19 (=Kap. 24–35); 101r,7–112r,1518

(=Kap. 124–135); 171v,6–181r,21 (=Kap. 198–201).

V-2-U1 Augsb Urkunden Augsburg20

hs.: Augsburger Urkunden aus dem Zeitraum von 1336–1341 – ostschwäb.

(Augsburg).22

V-2-V1 Türh Ulrich von Türheim: Rennewart
text: nach 1243; schwäb.24

hs.: Berlin, SBPK, mgf 1063 [Rennewart B] – wohl 20er Jahre des 14. Jhs.;

ostschwäb. − Textauswahl: vv. 1–788 (fol. 61vc,1–63vc,12); 16254–1704426

(103va,1–105va,7); 34424–35210 (149vc,1–151vc,6).

V-2-V2 HartwM; Hartwig von dem Hage: Margaretenlegende; Tagzeitengedicht28

HartwT Texte: spätestens 3. Viertel 13. Jh.; Salzburger Raum oder Ostschwaben?

hs.: München, BSB, Cgm 717, fol. 16v–33r (,Margaretenlegende‘) und30

fol. 33r–49v (,Tagzeiten‘) – 1348; ostschwäb. − Textauswahl: Margarethen-

legende komplett; Tagzeitengedicht: vv. 1–396 (fol. 33r,10–36v,15); 1178–156032

(54v,19–31r,21).

V-3-P2 NikP Nikolaus von Straßburg: Predigten34

text: um 1330; alem. (Freiburg?).

hs.: St. Florian, StiB, Cod. XI 284, kl. 4°, fol. 37ra,1–85rb,3 [Hs. C] – Mitte36

bis 70er Jahre 14. Jh.; alem. − Textauswahl: fol. 37ra,1–51vb,14; 72ra,1–85rb,3.



000028 MHG**4.SL** 02.04.09 15:28

28 II. Quellenkorpus

V-3-U1 Freib Urkunden Freiburg i.Br.
hs.: Freiburger Urkunden aus dem Zeitraum von 1316–1320 – alem. (Frei- 2

burg).

V-3-V1 Rapp Philipp Colin, Claus Wisse u. a.: Rappoltsteiner Parzival 4

text: 1331–1336; alem.-els. (Straßburg).

hs.: Karlsruhe, LB, Cod. Donaueschingen 97 – 1331–1336; els. (Straßburg). 6

− Textauswahl: vv. 1–685 (fol. 116ra,1–119rb,49); 17069–17793 (201va,2–

205rb,10); 32460–33154 (282ra,1–285va,27). 8

V-3-V2 Mart Hugo von Langenstein: Martina
text: abgeschlossen 1293; alem. 10

hs.: Basel, UB, Cod. B VIII 27 – um oder bald nach 1300; alem. (Raum

Zürich). − Textauswahl: vv. 1,1–23,26 (fol. 1ra,1–23ra,26). 12

V-4a-P1 Taul Johannes Tauler: Predigten
text: vor 1361; els.? 14

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 2744 – letztes Viertel 14. Jh.; rip. − Textauswahl:

fol. 1–20r,2; 79r,6–97v,6; 159r,8–178r,16. 16

V-4a-P2 BuMi Buch der Minne (Rede von den 15 Graden)
text: letztes Drittel 13. Jh.; mfrk. 18

hs.: Prag, Bibliothek des Klosters Strahov, Cod. DG IV 17 – 1. Hälfte

14. Jh.; mfrk. (rip.). − Textauswahl: fol. 57r,3–98v,12 (Hand 3). 20

V-4a-U1 Köln Urkunden Köln
hs.: Kölner Urkunden aus dem Zeitraum von 1302–1320 – rip. (Köln). 22

V-4a-V1 Yol Bruder Hermann von Veldenz: Yolande von Vianden
text: Ende 13. Jh. (nach 1283); moselfrk. 24

hs.: Burg Ansemburg (privat) [Text nach der Ed. von Meier 1889, da eine

Kollationierung der Hs. selbst bislang nicht ermöglicht wurde] – Ende des 26

1. Viertels des 14. Jh.; westmoselfrk. (Kloster Marienthal). − Textauswahl:

vv. 2611–3772; 4878–5963. 28

V-4a-V2 Göll Schlacht bei Göllheim, Böhmenschlacht, Minnehof
texte: Ende 13. Jh.; moselfrk. 30

hs.: Frankfurt a.M., SUB, Ms. germ. oct. 25 – Anfang 14. Jh.; rip.

V-4b-P1 OxBR Oxforder Benediktinerregel 32

hs.: Oxford, BL, Ms. Laud. Misc. 237, fol. 1r–16v – 1. Hälfte 14. Jh.;

nordrhfrk.-hess. (südl. und mittleres Nassau). − Textauswahl: fol. 1r- 34

13v,37.
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292. Liste der Korpusquellen

V-4b-P2 Hleb Hermann von Fritzlar: Heiligenleben
text: 1343–1349; hess.-thür.2

hs.: Heidelberg, UB, cpg 113 [und 114] – 1343–1349; hess.-thür. − Textaus-

wahl: cpg 113, fol. 4r,13–17r,5; 92v,18–110r,21; 177v,9–192r,6.4

V-4b-U1 Mainz Urkunden Mainz
hs.: Mainzer Urkunden aus dem Zeitraum von 1346–1350 – rhfrk.6

(Mainz).

V-4b-V1 Elis Leben der heiligen Elisabeth8

text: um 1300; hess. (wohl Kloster Altenberg bei Wetzlar).

hs.: Darmstadt, ULB, Hs. 2269 [Hs. A] – um 1320/ 30; (zentral)hess. −10

Textauswahl: vv. 1–880 (fol. 1r–19r,18); 4598–5523 (96v,24–116r,15); 9622–

10534 (201v,8–220v,16).12

V-4b-V2 Erlös Die Erlösung
text: 1. Drittel 14. Jh.; (westl.?) hess.14

hs.: Krakau, Bibl. Jagiellońska, Berol. mgq 1412 (olim Berlin SBPK, mgq

1412) [B1]; Laubach, Gräfl. Solms-Laubachsche Bibliothek, ohne Sign. [L].16

– 12. 1. 1336 (Schreibernotiz); rhfrk.-hess.

V-4b-V3 PrRei Hessische Reimpredigten18

text: 1. Viertel 14. Jh.; westl. Zentralhessen (Wetzlar?).

hs.: Hamburg, SUB, Cod. 99 in scrin., S. 12–312 – um 1320–30; (westl.)20

zentralhess. − Textauswahl: 1,1–4,620 (fol. 12a,1–26b,12); 34,1–39,190 (159a,15–

172b,8).22

V-5-P1 BeEv Berliner Evangelistar
hs.: Berlin, SBPK, mgq 533 – 1340; thür.-obersächs. − Textauswahl:24

fol. 1r,1–9v,8; 57r,23–64v,15; 114v,23–125r,12 (jeweils vollständige Perikopen).

V-5-P2 MBeh Matthias Beheim: Evangelienbuch26

text: 1343; omd.

hs.: Leipzig, UB, Ms. 34, fol. 53r–224r (Evangelienbuch) u. fol. 224v–234v28

(Harmonie der Passionsgeschichte) – 1343; omd. − Textauswahl: fol. 53r,1–

54r,26; 55r,2–62r,16; 141v,8–149v,21; 227r,8–235r.30

V-5-U1 Jena Urkunden Jena-Weida
hs.: Jenaer Urkunden aus dem Zeitraum von 1317–1333 – omd. (Jena,32

Weida).

V-5-V1 LuKr Die Kreuzfahrt Landgraf Ludwigs des Frommen34

text: 1301; omd. (schles.).

hs.: Wien, ÖNB, Cod. 2737 – Anfang 14. Jh.; omd./ schles. − Textauswahl:36

vv. 1–2398 (fol. 1r–41r,2) (1. Hand).
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30 II. Quellenkorpus

V-5-V2 HTri Heinrich von Freiberg: Tristan und Isolde (Fortsetzung)
text: etwa 1285–1290; wohl Böhmen. 2

hs.: Florenz, Nationalbibliothek, Ms. B. R. 226 (früher: Bibl. Nazionale

Centrale, Codex Magliabechianus germ. VII 9. 33. Perg) – 1. Hälfte 14. Jh.; 4

omd. − Textauswahl: vv. 1–772 (fol. 103ra,1–106vb,47); 3005–3766 (118vb,27–

122vb,46); 5983–6890 (136ra,1–140vb,33). 6

V-5-V3 Pass Passional A (Marienlegenden)
text: Ende 13. Jh.; omd. 8

hs.: Berlin, SBPK, mgf 778 [Passional A] – 2. Viertel 14. Jh.; omd. −

Textauswahl: vv. 1,1–19,103 (fol. 76va,9–91ra,27). 10

V-6-P1 GnaÜ Christine Ebner: Von der Gnaden Überlast (N2)
text: 1340er Jahre, aber vor 1346; ofrk. (Kloster Engelthal). 12

hs.: Nürnberg, GNM, Hs. 1338 [N2] – um/ nach 1350; ofrk. − Text-

auswahl: S. 1,1–38,2; 74,5–112. 14

V-6-P2 SBNü Satzungsbuch Nürnberg (I/ A)
hs.: Nürnberg, StA, Reichsstadt Nürnberg, Amts- und Standbücher Nr. 16

228 – 1302 bis ca. 1310; ofrk. (Nürnberg).

V-6-P3 WüPo Würzburger Polizeisätze 18

text: 1342/ 43; ofrk. (Würzburg).

hs.: München, UB, 2 Cod. ms. 731 (=Cim. 4) [Würzburger Liederhs.], 20

238va–251va – ca. 1347–1350; ofrk. (Würzburg). − Textauswahl: fol. 240ra–

251va,14. 22

V-6-U1 Nürnb Urkunden Nürnberg
hs.: Nürnberger Urkunden aus dem Zeitraum von 1335–1341 – ofrk. 24

(Nürnberg).

V-6-V1 Renn Hugo von Trimberg: Der Renner 26

text: wohl Ende 13. Jh.; ofrk. (Bamberg).

hs.: Erlangen, UB, Ms B 4 (olim Cod. Erl. 1460) [Renner E1] – 1347; ofrk. 28

(Nürnberg). − Textauswahl: vv. 1–766 (fol. 1va,5–6va,1); vv. 11313–11928

(74ra,10–78ra,11); vv. 23794–24611 (151va,1–156vb,15). 30

V-6-V2 Lupo Lupold Hornburg: Reden
text: 1347 (Rede IV) und 1348 (Rede I–III); ofrk. (Würzburg oder Umge- 32

bung).

hs.: München, UB, 2 Cod. ms. 731 (=Cim. 4) [Würzburger Liederhs.], 34

fol. 226ra,32–234va,12 – wohl ca. 1350 entstanden; ofrk.


